

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1. Založenie spoločnosti

Spoločnosť RameX a.s. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 01.07.1992 a do obchodného registra bola zapísaná 01.07.1992 (Obchodný register Okresného súdu Trnava v Trnave, oddiel Sa., vložka 73/T).

Obchodné meno a sídlo:	RameX a.s. Štefánikova 714/52, 905 01 Senica
Právna forma:	Akciová spoločnosť
Dátum založenia:	1. júla 1992
Dátum vzniku:	1. júla 1992
IČO:	31416853
Daňové identifikačné číslo:	2020376226
IČ DPH:	SK2020376226
Hlavný predmet činnosti:	Výroba a predaj rámov, veľkoobchod s priemyselným tovarom a zariadením

2. Počet zamestnancov

	2014	2013
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov		
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje ÚZ, z toho:	78	80
počet vedúcich zamestnancov	2	2

K vedúcim zamestnancom (kľúčový manažment) patrí: riaditeľ, vedúci výroby-

3. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

5. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie roka 2013, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa 30.06.2014.

6. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2013 bola uložená do registra účtovných závierok.

7. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie dňa 30.06.2014 schválilo spoločnosť ACE CENTRUM s.r.o., ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

8. Deň zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka bola zostavená dňa 3. marca 2015. K tomuto dňu sú v účtovnej závierke zohľadnené všetky udalosti po 31. decembri 2014.

B. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

RAMEX, a. s. je materskou spoločnosťou so 100 % podielom v spoločnosti RameX-Slovensko, spol. s r.o. so sídlom v Senici. Spoločnosť RAMEX, a.s. je dcérskou spoločnosťou FUTURA HOLDING AG, Rainstrasse 1, 6052 Hergiswil, so sídlom vo Švajčiarsku.

Konsolidovanú závierku za rok 2014 akciová spoločnosť nezostavila, pretože podľa § 22 odst. 10 zákona o účtovníctve nespĺňa ani jednu z podmienok na jej zostavenie. Konsolidovaná účtovná závierka FUTURA HOLDING je k dispozícii na adrese spoločnosti vo Švajčiarsku.

C. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) **Východiská a predpoklady pre zostavenie účtovnej závierky**

Táto účtovná závierka bola zostavená v súlade so slovenským zákonom o účtovníctve a súvisiacimi postupmi účtovania pre podnikateľov.

V účtovných postupoch nastali tieto zmeny:

- Zrušili sa účty mimoriadnych nákladov a mimoriadnych výnosoch (účt.skupina 58,68) a v súvislosti s tým sa zrušili dane z príjmov za mimoriadnu činnosť. Sú len účty 591 Daň z príjmov splatná a 592 Daň z príjmov odložená – spoločnosti sa tieto účty netýkali.
- Zrušili sa prevodné účty nákladov a výnosov 597,598,697,698 – spoločnosti sa tieto zmeny netýkali.
- K vlastným akciám je povinnosť vytvárať rezervný fond vo vlastnom imaní na účtoch 421, 417 v súvislosti s ich vykazovaním v aktívach – spoločnosť nemá vlastné akcie.

Nastali zmeny v účtovných výkazoch a poznámkach:

- Súvaha a výkaz ziskov a strát majú novú štruktúru. Položky za predchádzajúce obdobie boli preskupené a niektoré položky nie sú ešte vykázané plne podľa predpísaných riadkov – platia prechodné ustanovenia, ktoré sa v roku 2014 aplikovali.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované s premietnutím preklasifikácií do vykazovania predchádzajúceho obdobia na porovnanie.

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern).

(b) **Odhady manažmentu použité v účtovnej závierke**

Zostavenie tejto účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment uskutočnil odhady a vyjadril neistoty na základe predpokladov, ktoré ovplyvňujú majetok, záväzky, náklady a výnosy. Skutočné výsledky sa môžu od týchto odhadov odlišovať. V účtovnej závierke sa použili tieto kľúčové odhady a predpoklady

- určenie doby použitia pri dlhodobom majetku,
- hodnotenie majetku, či nedošlo k zníženiu jeho hodnoty (tvorba opravných položiek),
- hodnotenie, či sú zásoby vykázané v realizovateľnej hodnote (tvorba opravných položiek),
- hodnotenie, či úhrada pohľadávok nie je pochybná (tvorba opravných položiek),
- odhad rezerv,
- zistenie a vykávanie podmienených záväzkov a majetku.

(c) **Cudzia mena**

Účtovné prípady a zostatky

Účtovné prípady vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu ich uskutočnenia prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Zostatky majetku a záväzkov vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Kurzové zisky a straty vyplývajúce zo zúčtovania účtovných prípadov v menách iných ako je euro a z prepočtu majetku a záväzkov vyjadrených v menách iných ako je euro sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

(d) **Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Ocenenie pri obstaraní

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok sa vykazuje v obstarávacích cenách mínus oprávky a straty zo zníženia hodnoty (opravné položky). Obstarávacie ceny zahŕňajú ceny obstaraného majetku a vedľajšie náklady obstarania ako sú prepravné, montáž, clo, provízie. Úroky súvisiace s obstaraním majetku sa zahŕňajú do obstarávacej ceny majetku do momentu jeho zaradenia. Nehmotný a hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vo vlastných nákladoch (priame náklady a výrobná réžia).

Finančný leasing – spoločnosť nemá

Leasing sa klasifikuje ako finančný leasing vždy, keď sa jedná o obstaranie majetku na základe nájomnej zmluvy

Náklady na výskum a vývoj – spoločnosť nemá

Odpisovanie

Dlhodobý majetok sa odpisuje podľa predpokladanej doby používania okrem nákladov na vývoj, ktoré sa musia odpísať najneskôr do 5 rokov. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje lineárne a dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje degresívne počas odhadnutej doby používania tak, aby sa odpísala obstarávací cena (alebo vlastné náklady) majetku. Ak majú časti hmotného majetku inú dobu používania, účtujú a odpisujú sa ako samostatné položky (komponenty). Drobný dlhodobý hmotný (pod 1 700 EUR) a nehmotný (pod 2 400 EUR) majetok sa pri obstaraní ihneď účtuje do spotreby, ak ide o nevýznamné sumy. V ostatných prípadoch sa odpisuje počas ich odhadnutej doby používania.

Odpisy sa účtujú na účtoch výkazu ziskov a strát. Doby používania podľa hlavných skupín dlhodobého majetku sú

Dlhodobý odpisovaný majetok:	Doba používania
<u>Hmotný</u> Budovy, stavby Stroje a zariadenia Dopravné prostriedky	20 rokov 4 – 8 rokov 4 roky
<u>Nehmotný</u> Softvér Oceniteľné práva (licencia)	4 roky 8 rokov

Výdaje nasledujúce po dátume obstarania sa priradujú k účtovnej hodnote majetku len vtedy, ak sa očakávajú budúce úžitky oproti pôvodnej výške, inak sa zaúčtujú do nákladov (účty výkazu ziskov a strát).

(e) Zásoby

Sú ocenené pri kúpe obstarávacou cenou, ktorej súčasťou sú aj vedľajšie náklady obstarania (clo, prepravné).

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou (nedokončená výroba, výrobky) sa oceňujú vo vlastných nákladoch (priame náklady a výrobná réžia). Ku dňu zostavenia účtovnej závierky sa zásoby hodnotia, či nenastalo zníženie ich hodnoty. Zníženie sa zistí porovnaním účtovnej hodnoty s čistou realizačnou hodnotou, čo je predpokladaná predajná cena (znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a predpokladané predajné náklady). Ak je čistá realizačná hodnota nižšia ako účtovná hodnota zásob, zaúčtuje sa tvorba opravnej položky do nákladov (505) vo výkaze ziskov a strát. Na tom istom účte sa premietne ich zúčtovanie v prípade, že pominuli dôvody na zníženie hodnoty.

(f) Pôžičky a pohľadávky

Oceňujú sa menovitou hodnotou pri ich vzniku a obstarávacou cenou pri ich odplatnom nadobudnutí. Pôžičky sú zahrnuté v súvahe v dlhodobom finančnom majetku a pohľadávky sú zahrnuté v obežnom majetku. Do dňa zostavenia účtovnej závierky sa tieto položky hodnotia, či k 31. decembru nedošlo k zníženiu ich hodnoty v dôsledku pochybností, či budú úplne alebo čiastočne zaplatené. V prípade pochybností sa účtuje o tvorbe opravnej položky na účet nákladov (547) vo výkaze ziskov a strát. Na tom istom účte sa premietne ich zúčtovanie v prípade, že pominuli dôvody na zníženie hodnoty.

Pri dlhodobých pôžičkách a pohľadávkach sa účtuje opravná položka v prípade, že je neúročená alebo úročená nižšou úrokovou sadzbou ako je efektívna úroková sadzba. Opravná položka sa tvorí vo výške, ktorá upravuje hodnotu pôžičky alebo pohľadávky na súčasnú hodnotu.

(g) Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty sa skladajú z hotovosti a zostatkov na účtoch v bankách a z vysoko likvidných investícií s nevýznamným rizikom zmien v hodnote, ktoré majú pôvodnú splatnosť do troch mesiacov, alebo kratšiu, odo dňa obstarania.

(h) Závazky

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(i) Daň z príjmov

Daň z príjmov sa skladá zo splatnej dane a z odloženej dane. Splatná daň z príjmov sa počíta vo výške 23 % daňového základu, ktorý sa vypočítal úpravou účtovného výsledku hospodárenia pred daňou o pripočítateľné a odpočítateľné položky.

Spoločnosť účtuje o odloženej dani v súlade s postupmi účtovania, t. j. používa súvahový prístup pri vyčíslení dočasných rozdielov, ktoré vznikajú medzi účtovnou a daňovou hodnotou majetku a záväzkov. Odložená daň sa počíta vo výške sadzby, ktorá sa očakáva pre obdobie, v ktorom sa bude majetok realizovať, alebo v ktorom sa záväzok vysporiada. Pri tých súvahových položkách, ktoré sa účtujú do vlastného imania a vzniká pri nich dočasný rozdiel, sa odložená daň účtuje do vlastného imania. V ostatných prípadoch sa účtuje do výkazu ziskov a strát. O odloženej daňovej pohľadávke sa účtuje, len ak je pravdepodobné, že bude základ dane, oproti ktorému sa pohľadávka bude môcť uplatniť. Ak nie je predpoklad, že bude možné pohľadávku realizovať, neúčtuje sa o nej. Platná sadzba dane z príjmov v roku 2014 je 22% (v roku 2013: 23%) a po 1.1.2015 je 22% . Pre odloženú daň bola použitá sadzba 22%.

(j) Podmienené záväzky a majetok

Podmienеныmi záväzkami je možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od Spoločnosti. Podmienеныmi záväzkami je aj súčasná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulých udalostí, ale nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov alebo výška tejto povinnosti sa nedajú odhadnúť.

Podmienеныm majetkom je možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od Spoločnosti. Informácie o možnom majetku sa uvádzajú v poznámkach len vtedy, ak je zvýšenie ekonomických úžitkov pravdepodobné.

(k) Peňažné toky

Peňažnými prostriedkami v prehľade peňažných tokov sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných prostriedkov, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste. Peňažným ekvivalentom sa rozumie krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko významnej zmeny jeho hodnoty v najbližších 3 mesiacoch. Prehľad o peňažných tokoch je v prílohe 1 týchto poznámok.

(l) Následné udalosti po skončení účtovného obdobia

Následné udalosti po skončení účtovného obdobia, ktoré poskytujú dôkazy o podmienkach, ktoré existovali ku koncu účtovného obdobia (udalosti vyžadujúce úpravu) sú zohľadnené v účtovnej závierke. Následné udalosti po skončení účtovného obdobia, ktoré nie sú udalosťami vyžadujúcimi úpravu, ak sú významné, sú uvedené v poznámkach – bod I.

B. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok (r. 003) a dlhodobý hmotný majetok (r. 011)

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkách na stranách 6 až 9.

2. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľke na stranách 10 a 11.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku v bežnom účtovnom období

31.12.2014 (v EUR)

	Aktivované náklady na vývoj (r.004)	Softvér (r.005)	Ocenené práva (r.006)	Goodwill (r.007)	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (r.008)	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (r.009)	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (r.010)	Spolu (r.003)
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		65821	45320		0	0		111141
Prírastky					4175	2000		6175
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		65821	45320		4175	2000		117316
Opravy								
Stav na začiatku účtovného obdobia		60596	45320		0	0		105916
Prírastky		2598			522			3120
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		63194	45320		522	0		109036
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		5225			0	0		5225
Stav na konci účtovného obdobia		2627			3653	2000		8280

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
31.12.2013 (vEUR)

	Aktivované náklady na vývoj (r.004)	Softvér (r.005)	Oceniteľné práva (r.006)	Goodwill (r.007)	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (r.008)	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (r.009)	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (r.010)	Spolu (r.003)
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky		64301	45320					109621
Úbytky		1520						1520
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		65821	45320					111141
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		57544	45320					102864
Prírastky		3052						3052
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		60596	45320					105916
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		6757						6757
Stav na konci účtovného obdobia		5225						5225

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie
31.12.2014 (v EUR)

	Pozemky (r.012)	Stavby (r. 013)	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (r.014)	Pestovateľské celky trvalých porastov (r.015)	Základné stádo a ťažné zvieratá (r. 016)	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (r.017)	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (r.018)	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (r.019)	Spolu (r.011)
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia		182745	870456				637		1053838
Prírastky			3932						3932
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		182745	874388				637		1057770
Oprávk									
Stav na začiatku účtovného obdobia		132254	816771						949025
Prírastky		9738	27665						37403
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia		141992	844436						986428
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia		50491	53685				637		104813
Stav na konci účtovného obdobia		40753	29952				637		71342

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
31.12.2013 (v EUR)

	Pozemky (r.012)	Stavby (r. 013)	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (r.014)	Pestovateľské celky trvalých porastov (r.015)	Základné stádo a ťažné zvieratá (r. 016)	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (r.017)	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (r.018)	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (r.019)	Spolu (r.011)
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia		182745	870456				637		1053838
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		182745	870456				637		1053838
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		121092	773656						894748
Prírastky		11162	43115						54277
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia		132254	816771						949025
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia		61653	96800				637		159090
Stav na konci účtovného obdobia		50491	53685				637		104813

Poistná suma dlhodobého hmotného majetku je 100.000,- €, používanie nie je obmedzené.

Dlhodobý finančný majetok tvoria podielové cenné papiere v hodnote 87134,- € v dcérskej spoločnosti Ramex-Slovensko. V roku 2014 nebol žiaden pohyb tohto majetku, podobne ako v roku 2013.

3. Zásoby (r.031)

Spoločnosť v roku 2014 netvorila opravné položky k zásobám. Opravnú položku netvorila spoločnosť ani v roku 2013.

Materiál, z ktorého sa vyrábajú obrazové rámy, poskytuje na spracovanie náš jediný odberateľ firma Debex Suisse AG. Pomocný materiál a zásoby náhradných dielov a výrobkov sú rýchloobrátkové a netreba k nim tvoriť opravné položky.

Spoločnosť má uzatvorené poistné zmluvy s poisťovňou Allianz – Slovenská poisťovňa na krytie rizík zo živelných pohrôm a proti vode. Spoločnosť má dohodnuté aj poistenie zásob cudzieho materiálu, ktorý má v skladoch na spracovanie do výrobkov.

4. Pohľadávky (z r.038 a z r.046)

Prehľad o vekovej štruktúre krátkodobých obchodných pohľadávok (r.047) podľa dní (v EUR)

	K 31.12. 2014	K 31.12. 2013
Do 90 dní	662458	812592
Nad 90 a do 180 dní	180345	
Nad 180 a do 360 dní		
Nad 360 dní		
Spolu	842803	812592

Pohľadávky v členení podľa splatnosti za bežné účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade (v EUR):

Pohľadávky k 31.12. 2014	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky (z r. 038)			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky (z r. 046)			
Pohľadávky z obchodného styku	378 099	464 704	842 803
Pohľadávky voči dcérskej a materskej spoločnosti			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	2 036		2 036
Iné pohľadávky	67		67
Krátkodobé pohľadávky spolu	380 202	464 704	844 906

5. Finančné účty (z r. 055)

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách. Spoločnosť nemá cenné papiere. Účtami v bankách môže spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov v EUR:

	Stav k 31.12. 2014	Stav 31.12. 2013	k
Pokladnica, ceniny (r.056), z toho:	5 000	1 296	
Bežné bankové účty (z r.057), z toho:	27 652	61 742	
Bankové účty termínované (r.058)			
Peniaze na ceste (z r.057)			
Spolu	32 652	63 038	

Spoločnosti k 31. decembru 2014 nebolo žiadnym spôsobom obmedzené. Žiaden bankový účet nie je viazaný.

Odsúhlasenie súm peňažných prostriedkov v súvahe na prehľad peňažných tokov v EUR:

Výkaz	Peňažné prostriedky	Peňažné ekvivalenty	Spolu
Súvaha			
1.1.2014	63038		63038
31.12.2014	32652		32652
Prehľad peňažných tokov			
1.1.2014	63038		63038
31.12.2014	32652		32652

D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

Prehľad o pohyboch vo vlastnom imaní je v prílohe č. 2 týchto poznámok.

Základné imanie (r.068)

Základné imanie spoločnosti je 99 600,- €, čo predstavuje 600 kusov akcií na meno v listinnej podobe s menovitou hodnotou jednej akcie 166,- €. Základné imanie je splatené v plnej výške. Majoritným akcionárom je firma Futura Holding AG, so sídlom vo Švajčiarskej konfederácii na adrese Rainstrasse 1, CH6052 Hergiswil NV. Základné imanie bolo v súlade s ustanovením § 10 a násl. Zákona č. 659/2007 Z.z. o zavedení meny euro v SR a o zmene a doplnení niektorých zákonov k premene menovite hodnoty vkladov do imania a základného imania prevedené zo slovenskej meny na euro oficiálnym konverzným kurzom 30,1260 Sk/€ na riadnom valnom zhromaždení dňa 30. októbra 2009.

Menovitá hodnota akcií sa zvýšila použitím metódy zdola nahor nasledovne : najprv sa vykonal prepočet menovitej hodnoty 1 ks akcie z 5000,- Sk na euro a výsledná suma sa zaokrúhlila na celé €. Hodnota jednej akcie je po úprave 166,- € a následným prepočtom počtu 600 ks akcií je výška základného imania spoločnosti. Na pokrytie kurzového rozdielu pri premene základného imania boli použité finančné zdroje z nerozdeleného zisku minulých období.

Kapitálové a ostatné fondy (r. 073 a 080)

V rámci kapitálových fondov sú k 31. decembru 2014 vykázané fondy zo zisku (zákonný rezervný) a ostatné kapitálové fondy vo výške spolu 25044, 00 EUR.

Výsledok hospodárenia minulých rokov (r. 084)

Predstavuje k 31. decembru 2014 sumu 684073 EUR po schválenom rozdelení zisku za rok 2013. Rozdelenie zisku za rok 2013 schválilo valné zhromaždenie dňa 30. júna 2014.

Rozdelenie účtovného zisku 2013 (v EUR):

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2013

Účtovný zisk	1310
	V bežnom účtovnom období 2014
Rozdelenie účtovného zisku 2013	
Prevod do nerozdelených ziskov minulých rokov	1842
Rozdelenie podielu na zisku (dividendy) spoločníkom	
Iné	
Rozdelenie výsledku hospodárenia bolo schválené valným zhromaždením Spoločnosti dňa 18.07.2013.	

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie 2014 a bezprostredne predchádzajúce obdobie 2013 je uvedený v nasledujúcom prehľade (v EUR):

	Bežné účtovné obdobie (rok 2014)			
	Stav k 31.12.2013	Tvorba	Použitie	Zrušenie Stav k 31.12.2014
Dlhodobé rezervy				
Ostatné rezervy dlhodobé (r.092)	3 755	73	0	3 828
Záručné opravy				
Odchodné do dôchodku	3 755	73		3 828
Spolu	3 755	73	0	3 828
Krátkodobé rezervy				
Zákonné rezervy krátkodobé (r.091)	34 515	30 985	34 515	0 30 985
Mzdy za dovolenku	30 907	27 385	30 907	27 385
Rezerva na audit ÚZ	3 600	3 600	3 600	3 600
Nevyfakturované dodávky				
Ostatné	8		8	
Ostatné rezervy krátkodobé (r.093)	1 978	1 605	1 978	1 605
Iné	1 978	1 605	1 978	0 1 605
Spolu	36 493	32 590	36 493	0 32 590

	Stav k 31.12.2012	Tvorba	Použitie	Zrušenie Stav k 31.12.2013
Dlhodobé rezervy				
Ostatné rezervy dlhodobé (r.092)	4 508	0	0	753 3 755
Záručné opravy				
Odchodné do dôchodku	4 508			3 755
Spolu	4 508	0	0	753 3 755
Krátkodobé rezervy				
Zákonné rezervy krátkodobé (r.091)	33 453	34 515	33 453	0 34 515
Mzdy za dovolenku	29 841	30 907	29 841	30 907
Rezerva na audit ÚZ	3 600	3 600	3 600	3 600
Nevyfakturované dodávky				
Ostatné	12	8	12	8
Ostatné rezervy krátkodobé (r.093)	1 438	1 978	1 438	1 978
Iné	1 438	1 978	1 438	0 1 978
Spolu	34 891	36 493	34 891	0 36 493

3. Závazky

Štruktúra obchodných záväzkov (vr. nevyfakturovaných dodávok) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade (v EUR):

	31. 12. 2014	31. 12. 2013
Závazky po lehote splatnosti		1 672
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	59 597	59 985
Krátkodobé obchodné záväzky (r.107 a 109) spolu	59 597	61 657

4. Sociálny fond (r.103)

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade (v EUR):

	31. 12. 2014	31. 12. 2013
Začiatkový stav sociálneho fondu	5 545	2 164
Tvorba sociálneho fondu spolu	5 546	5 812
Čerpanie sociálneho fondu	3 240	2 431
Konečný zostatok sociálneho fondu	7 851	5 545

5. Odložený daňový záväzok/pohl'adávk

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade (v EUR):

	31. 12. 2014	31. 12. 2013
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	13 684	19 674
– odpočítateľné		
– zdaniteľné	13 684	19 674
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	-5 433	-5 733
– odpočítateľné	-5 433	-5 733
– zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		0
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	22
Odložená daňová pohl'adávk-po kompenzáci (r.045)	0	0
Zaučtovaná daňová pohl'adávk	0	0
Zaučtovaná do nákladov	0	0
Zaučtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok - po kompenzáci (r.105)	1 815	3 067
Zmena stavu odloženej dane	-1 252	-1 521
Zaučtovaná do nákladov bežného roka	-1 252	-1 521
Zaučtovaná do vlastného imania bežného roka		

6. Bankové úvery

Spoločnosť nečerpala bankové úvery a ani nerokuje so žiadnou bankou o ich poskytnutí.

7. Deriváty

Spoločnosť nemá žiadne finančné deriváty.

E. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar (r.01 a 05) v komoditnom a teritoriálnom členení sú uvedené v nasledujúcom prehľade (v EUR):

Oblasť odbytu	Výroba obrazových rámov	Ostatná výroba	Ostatné	Spolu
Slovenská republika			99 901	99 901
Švajčiarsko	744 720	437 207		1 181 927
Spolu	744 720	437 207	99 901	1 281 828

Spoločnosť nevyrába výrobky na sklad, všetky výrobky majú vopred zabezpečený odbyť. Prevažnú časť – 95 % produkcie výrobkov a služieb tvoria tržby od firmy Debex Suisse AG. Ceny za prácu pre firmu Debex Suisse AG sú obvyklé.

2. Aktivácia

V aktivácii nemá spoločnosť vyrobené strojné zariadenia pre vlastnú potrebu .

3. Čistý obrat

Čistý obrat spoločnosti na účely zistenia povinnosti auditu individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade (v EUR):

	2014	2013
Tržby za vlastné výrobky	1 181 927	1 254 590
Tržby z predaja služieb	99 901	97 367
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	8 340	7 522
Čistý obrat spolu	1 290 168	1 359 479

F. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na poskytnuté služby

	Bežné účtovné obdobie 2014	Predch. účtovné obdobie 2013
Odvoz odpadu	5108	3789
Poštové a telekomunikačné služby	4605	3474
Opravy a údržba	20168	19299
Nájom	131577	134563
Náklady za poskytnuté služby audítorom (audítorskou spoločnosťou) (viď bod 2)	6000	6000
Ostatné	19832	26412
Spolu	182182	189748

Najvýznamnejšou položkou služieb je nájom výrobných a skladových priestorov predstavuje 72% celkových služieb. Druhou významnou položkou sú opravy a udržiavanie predstavuje 11 % celkových služieb.

2. Náklady na poskytnuté služby audítorm (audítorskou spoločnosťou) v EUR:

	2014	2013
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	6 000	6 000
Iné uisťovacie audítorské služby		
Súvisiace audítorské služby		
Daňové poradenstvo		
Ostatné neaudítorské služby		
Spolu	6 000	6 000

Informácie o daniach z príjmov

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade (v EUR):

	2014			2013		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením	3 308	x	x	2 415	x	x
teoretická daň	x	728	22,00 %	x	555	23,00 %
Daňovo neuznané náklady	6 251	1 375	41,57 %	7 444	1 712	70,89 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-301	-66	-2,00 %	-758	-174	-7,20 %
Iné - daňová licencia	x		0,00 %	x	0	0,00 %
Spolu	9 258	2 037	61,57 %	9 101	2 093	86,69 %
Splatná daň z príjmov (r.49,56)		2 037	61,57 %		2 094	86,69 %
Odložená daň z príjmov (r.50,57)		-1 252	-37,85 %		-1 521	-62,98 %
Celková daň z príjmov		785	23,72 %		573	23,70 %

Ďalšie informácie k odloženým daniam (v EUR):

	2014	2013
Suma odloženej daňovej pohľadávky/závazku účtovanej ako výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	200
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa dočasných rozdielov, neumorenej straty (a iných položiek), ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu rozpustenia odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa dočasných rozdielov, neumorenej straty (a iných položiek), ku ktorým sa odložená daňová pohľadávka neúčtovala celkom	0	0
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Na podsúvahových účtoch eviduje spoločnosť dovezený cudzí materiál na spracovanie podľa skladovej evidencie firmy Debex Suisse AG, vedenej na Slovensku.

H. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

1. Prehľad o priznaných odmenách z dôvodu výkonu ich funkcie vr. plnení z dôchodkových programov (v EUR):

Súčasné a bývalé štatutárne a iné orgány	Priznané odmeny vr. dôchodkových programov v roku 2014			Priznané odmeny vr. dôchodkových programov v roku 2013		
	peňažné	nepeňažné	iné	peňažné	nepeňažné	iné
Predstavenstvo						
Dozorná rada	1 200			1 200		

I. UDALOSTI PO 31.12.2013 (DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY)

V roku 2015 spoločnosť pokračuje vo výrobnom procese. Nenastali žiadne udalosti, ktoré by mali vplyv na finančnú situáciu spoločnosti po 31.12.2014.

Prílohy poznámok individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2014:

Príloha 1 – Prehľad o pohyboch vo vlastnom imaní

Príloha 2 – Prehľad o peňažných tokoch

Príloha č. 1

2014	Základné imanie	Kapitálové fondy	Fondy zo zisku	Nerozdelený zisk/strata	Výsledok za bežné obdobie	Spolu vlastné imanie
Zostatok k 31. 12. 2013	99 600	1 033	24 011	682231	1842	808717
Presun bežného výsledku				1842	- 1842	0
Zostatok k 1. 1. 2014	99 600	1 033	24 011	684073	0	808717
Zisk za účtovné obdobie 2014	x	x	x	x	2522	2522
Celkové zisky a straty vykázané za rok 2014	0	0	0	0	2522	2522
Dividendy (podiely na zisku) za rok 2013					x	0
Zvýšenie zákonného rezervného fondu					x	0
Prídel do sociálneho fondu					x	0
Zvýšenie základného imania					x	0
Zostatok k 31.12. 2014	99 600	1 033	24 011	684073	2522	811239

2013	Základné imanie	Kapitálové fondy	Fondy zo zisku	Nerozdelený zisk/strata	Výsledok za bežné obdobie	Spolu vlastné imanie
Zostatok k 31. 12. 2012	99 600	1 033	24 011	680921	1310	806875
Presun bežného výsledku				1310	- 1310	0
Zostatok k 1. 1. 2013	99 600	1 033	24 011	682231	0	806875
Zisk za účtovné obdobie 2013	x	x	x	x	1842	1842
Celkové zisky a straty vykázané za rok 2013	0	0	0	0	1842	1842
Dividendy (podiely na zisku) za rok 2012					x	0
Zvýšenie zákonného rezervného fondu					x	0
Prídel do sociálneho fondu					x	0
Zvýšenie základného imania					x	0
Zostatok k 31.12. 2013	99 600	1 033	24 011	682231	1842	808717

Prehľad o peňažných tokoch za rok 2014

v EUR	2 014	2013
Peňažné toky z prevádzkových činností		
<u>Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením</u>	3 308	2 415
<u>Úpravy výsledku hospodárenia o nepeňažné operácie:</u>		
Odpisy, zostatková hodnota vyradeného dlhodobého majetku	40 523	57 329
Zmena stavu účtov časového rozlíšenia nákladov a výnosov	634	290
Zmena stavu dlhodobých rezerv	73	-753
(Zisk)/strata z predaja dlhodobého hmotného majetku	0	
Úrokové výnosy	-59	-135
Ostatné položky nepeňažného charakteru	270	1 875
	41 441	58 606
<u>Zmeny stavu pracovného kapitálu:</u>		
(Zvýšenie)/zníženie zásob	1 408	-125
(Zvýšenie)/zníženie obchodných a ostatných pohľadávok	-27 788	-37 860
Zvýšenie/(zníženie) obchodných a ostatných záväzkov	-34 026	-3 425
	-60 406	-41 410
Peňažné toky z prevádzkových činností	-15 657	19 611
(Daň z príjmu zaplatená)	-506	-2 979
Úroky prijaté/(zaplatené)	59	135
A. Čisté peňažné toky z prevádzkových činností	-16 104	16 767
Peňažné toky z investičných činností		
(Nákup pozemku a budovy)	-8 107	
(Nákup softvéru)	-6 175	-1 520
(Náklady na vývoj)		
Nákup dlhodob. hmotného majetku		
Príjmy z predaja zariadenia		
Úroky prijaté		
Dividendy prijaté		
B. Čisté peňažné toky z investičných činností	-14 282	-1 520
Peňažné toky z finančných činností		
Príjmy z emisie akcií		
Príjmy z emisie dlhopisov		
Príjmy z predaja vlastných akcií		
(Splátky pôžičiek)		
(Splátky záväzkov z finančného leasingu)		
(Dividendy vyplatené)		
(Nákup vlastných akcií)		
C. Čisté peňažné toky použité vo finančných činnostiach	0	0

D. Čisté zvýšenie/zníženie peňažných prostriedkov	<u>-30 386</u>	<u>15247</u>
E. Stav peňažných prostriedkov a ekvivalentov na začiatku obdobia	63 038	47 791
F. Stav peňažných prostriedkov a ekvivalentov na konci obdobia pred úpravou o kurzové rozdiely	32 652	63 038
G. Vplyv kurzových rozdielov k 31.12.	0	0
H. Stav peňažných prostriedkov a ekvivalentov na konci obdobia po úprave o kurzové rozdiely	<u>32 652</u> <u>0</u>	<u>63 038</u> <u>0</u>
	-30 386	15 247

V Senici dňa 3. marca 2015
 Vypracovala: Lenka Gašpárková